
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Area Tecnica - Urbanistica 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 42 del 03/06/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 07/06/2021    al n. 394 

 

 
 

 

OGGETTO:   INTERVENTO DI PULIZIA DA GUANO DI PICCIONI, DISINFEZIONE E 

DISINFESTAZIONE – TORRE ACQUAVIVA DI MOSCIANO 

SANT’ANGELO. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO. (CIG: 

ZD8312BD52). 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che sussiste la necessità di procedere con celere intervento alla rimozione e pulizia del 

guano di piccione accumulato all'interno della Torre Acquaviva di Mosciano Sant’Angelo, come del 

resto più volte sollecitato anche dalla Parrocchia di San Michele Arcangelo, alla disinfezione e alla 

disinfestazione della stessa Torre mediante il posizionamento di reti antintrusione per non 

permettere più l'accesso dei volatili; 

 

CONSIDERATO che, per l’entità della spesa e la natura della prestazione in oggetto, il sistema più 

rispondente alle esigenze dell’Ente è stato pertanto individuato nella procedura di cui alla parte II, 

titolo I, Contratti sotto soglia, del D.Lgs n. 50/2016 e smi ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) 

che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 è 

possibile procedere mediante affidamento diretto;  
 

TENUTO CONTO che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e smi, stabilisce che nella procedura 

di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre; 

 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016, così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, 

che prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

DATO ATTO che per il procedimento in oggetto non è dovuto alcun versamento all’ANAC; 

 

RICHIAMATO il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti Pubblici” e smi, così come da 

ultimo modificato ed integrato dalla Legge 55/2019;  

 



Pag. 2 

PRECISATO che il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato mediante scambio di lettere 

commerciali, con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016 e smi; 

 

INTERPELLATA pertanto, la Ditta Disinfest Control srl, avente sede in Pescara, Via Fonte 

Romana n°19/7 – C.F. e P. IVA 01500750680 - che con preventivo registrato al protocollo n. 

6519/2021 dell’Ente, previa effettuazione di sopralluogo conoscitivo, si è resa disponibile 

all’esecuzione del servizio di che trattasi, per un importo totale di € 5.350,00 oltre Iva 22%, per un 

totale pari a € 6.527,00; 

 

RITENUTA equa e conveniente l’offerta della Disinfest Control srl e ritenuto necessario 

provvedere all’esecuzione urgente dei lavori indicati al prezzo sopra stabilito; 

 

RITENUTO pertanto, di affidare il servizio di che trattasi alla Ditta Disinfest Control srl, avente 

sede in Pescara, Via Fonte Romana n°19/7 – C.F. e P. IVA 01500750680, alle condizioni del 

preventivo registrato al protocollo n. 6519/2021 dell’Ente, per un importo totale di € 5.350,00 oltre 

Iva 22%, per un totale pari a € 6.527,00; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 

impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il 

definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 

norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di 

legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";  
 

VISTI: 

 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi, così come da ultimo 

modificato ed integrato dalla Legge 55/2019 e dalla Legge n° 120/2020;  

- la legge 114 dell’ 11/8/2014 e, in particolare, l’art. 23 ter, comma 3; 

 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 - il vigente Statuto del Comune di Mosciano Sant’Angelo;  

- il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici;  

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 

217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del Procedimento e 

al Responsabile di Area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione 

del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera 

di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 
 

VERIFICATI: 

a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 



Pag. 3 

d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto 

 
 

D E T E R M I N A 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente procedimento; 

2. Di dare atto dell’urgenza e, per l’effetto, procedere all'affidamento diretto del servizio di che 

trattasi (consistente nella rimozione del guano di piccione accumulato all'interno della Torre 

Acquaviva di Mosciano Sant’Angelo, nonché alla disinfezione e alla disinfestazione della 

stessa Torre mediante il posizionamento di reti antintrusione) alla Ditta Disinfest Control srl 

(CIG: ZD8312BD52), avente sede in Pescara, Via Fonte Romana n°19/7 – C.F. e P. IVA 

01500750680, alle condizioni del preventivo registrato al protocollo n. 6519/2021 dell’Ente, 

per un importo totale di € 5.350,00 oltre Iva 22%, per un totale pari a € 6.527,00, così come 

disposto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

3. Di registrare giuridicamente l’impegno di spesa necessario a copertura della spesa 

complessiva, pari a € 6.527,00, sul capitolo 9599 b.c.e., annualità 2021; 

4. Di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere 

commerciali con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

5. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 

12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n.217);  

6. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 

6 D.P.R. n. 62/2013;  

7. Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nel rispetto della 

normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e smi. 

8. Di inviare la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, per i 

conseguenti adempimenti. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 03/06/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Dott. Lodovico Emilio Serranò 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 07/06/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  07/06/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


